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Familien Gleerup i Sebber kirke og kloster

Kører man ad landevejen fra Nibe til Løgstør kommer man til Sebbersund. Fortsætter man forbi Seb-
bersund og drejer til venstre af St. Ajstrupvej kommer man efter ca. en kilometer til Sebber kirke og
tæt op ad denne Sebber kloster.

Sebber kloster er en gammel sædegård der i 1268 nævnes under navnet Sebbergård. Navnet Seb-
ber kloster antyder at det engang fungerede som kloster, sandsynligvis for nonner fra Benediktiner-
ordenen. Dengang fandtes Sebber kirke ikke. Nonnerne boede i det rum der i dag er kirkeskibet i
Sebber kirke. Rummet var opdelt i 2 etager hvor der var spisesal, samlingssal og soverum. Hoved-
bygningen fungerede som avlsgård og husede forpagteren.

Ved reformationen i 1536 blev klosteret inddraget under kronen og ved 1500-tallets slutning er der
ikke længere nonner i Sebber kloster. I 1581 overdrages klosteret og dets besiddelser samt den nær-
liggende gård til Oluf Brockenshuus, hvis slægt ejede gården til 1697. Han står for klosterets ændring
til sognekirke som afløser for Skt. Nicolai kirke i Sebbersund. Fra denne tid stammer kirkens døbe-
font og det krucifiks, der i dag hænger på kirkens nordvæg.

Fra 1708 til 1781 har gården tilhørt slægten Gleerup, og fra 1810 til 1957 familien Svanholm. I
1957 brændte hovedbygningen. Siden 1959 har Sebber Kloster været ejet af efterkommere af fami-
lien Tesdorpf, der i 2006 gennemførte en gennemgribende restaurering af hovedbygningen med det
formål at kunne åbne stedet for udlejning til bryllupper, firmaarrangementer eller helt almindelige fa-
miliesammenkomster, eventuelt med golfbanerne som trækplaster.

Da Caspar Christopher Brockenhuus solgte Sebber kloster, var det til handelsmanden Anders Madsen
Klæstrup fra Ålborg. Hverken Caspar Christopher Brockenhuus eller Anders Madsen Klæstrup boede
på gården. I stedet for havde de en betroet mand til at sørge for den daglige drift. Denne mand var
Jørgen Jensen Gleerup (min 5 x tipoldefar).

Jørgen Jensen Gleerup var født den 24. april 1653, måske i landsbyen Glerup, Vester Bølle sogn,
Rinds herred. Om hans forældre vides intet sikkert. De kan have været bønder. I 1676 boede der i
landsbyen en Jens Gleerup, der måske var hans far. På en eller anden måde må Jørgen Jensen Glee-
rup have fået undervisning og haft gode evner; han var nemlig fuldmægtig på Ålborg Amt stue inden
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han kom til Sebber kloster. Han var en driftig og dygtig mand, der arbejdede sig op til anseelse og
velstand.

Man ved at Jørgen Jensen Gleerup allerede i 1682 var forvalter på Sebber kloster fra en præste-
mandtalliste ved Ålborghus angående kopskat. På det tidspunkt er han ugift og har en husholderske
der hedder Anne Jensdatter. Hans første kone Karen Albrecktsdatter dør i 1682 i barselsseng. Hen-
des ligsten kan i dag ses under pulpituret i Sebber kirke.

Den 22. maj 1683 bliver han gift med Else Hansdatter, født den 24. december 1661 i Ålborg. Hun var
datter af forpagter på Kyø Hans Andersen (1622-1671) og Margrethe Lauridsdatter (1640-1680). Ved
giftermålet var hun steddatter til Rasmus Jensen på Vaar som Margrethe Lauridsdatter giftede sig med
efter sin mand Hans Andersens død.

Jørgen Jensen Gleerup og Else Hansdatter fik
13 børn. 5 af børnene dør som små og blev be-
gravet sammen med hans første hustru. Gleerup
er indtil 1708 bestyrer og senere forpagter af
Sebber kloster. I 1708 køber han gården af An-
ders Hansen Klæstrups arvinger. Anders Hansen
Klæstrup blev begravet 19. april 1707.

Det var dog ikke nødvendigt for ham at købe
hele gården af arvingerne, da han selv har op-
købt 5/14 af Sebber kloster i tidsrummet op til
1707. Den 27. Marts 1708 får Jørgen Jensen
Gleerup endelig skødet paa Sebber klosters gård
og gods samt alt tilliggende.

Indtil sin død den 5. juni 1727 forøgede han
Sebber klosters størrelse fra 125 tdr. hartkorn i 1697 til 349 tdr. hartkorn da sønnen Bagge Jørgen-
sen Gleerup (1700-1750) overtog gården efter Else Hansdatters død den 12. marts 1731.

Han og hans hustru skaber familiens position og formue. I de næste 100 år er Gleerup navnet den
dominerende godsejerslægt i Vendsyssel. Slægten ejede mere end 20 herre- og hovedgårde samt en
del proprietærgårde og mange tusinde tønder hartkorn.

At han ikke bare tænkte på at forøge Sebberkloster jordbesiddelser ses af, at Sebber kirkes nu-
værende kor og pulpitur er opført af Jørgen Jensen Gleerup. Hans søn og arving til Sebber kloster
Bagge Jørgensen Gleerup og hustru Henricha Margrethe Holst sørger efterfølgende for kirkens nu-
værende inventar.
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Her Under hviler
Dend Gudfryctige og Dydædle
Sal KAREN ALBRETZDATTER

Hoy fornemme
JØRGEN JENSEN Glerups

som døde udi Barnenod Tillige med
Barnet som hos hende Hviler Ao 1682

???_____________???
Disligeste

hviler og herunder femb af for gode
Mands børen med hans anden Hustru
Gud gifve dennem alle en glædelig

og Ærrefuld opstandelse

Jørgen Jensen Gleerup og Else Hansdatter
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Sebber kirke
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Til venstre for alteret hænger epitafiet over Jørgen Jensen Gleerup og Else Hansdatter
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Sebber kirkes alter med Bagge Jørgensen Gleerup og Henricha Margrethe Holsts monogrammer
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Epitafiet over Jørgen Jensen Gleerup og Else Hansdatter.
(Se inskription på næste side)
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Gud
æren bør I sær

som haver gived løck
Til minde for Een Hver

Sit Huus Ziirlig at smycke
Med disse Steen har staar

Der og for Nogen Tiid
Vor Kierkes Første Choer
Loed Koste Nye med Fliid

Den
Edle og Høiforneme

Mand
Seig. JØRGEN JENSEN

til Sæber Closter
fød I Wiborg Aar 1653

d. 24. April
døde 1727 d. 5. Junii
udi sit alders 74 aar

Note:
I anden sidste linje hvor der skulle
stå 5. Junii har en maler(?) skre-
vet Ao i stedet for!

Gud
Samle med sin Mand

Og dens Tretten Quiste
Til Himlens Glede Land

Naar døden de schal friste
Saa Kand Det Hviile rom
Som du her under seer
opmuntre alt det som

Til kierkens Nøtte scheer
Den

Dyd og Gudelschende
Madame

ELSE HANSDATTER
fød I Aalborg Aar 1661

d. 24 December
Døde ____________ Ao

udi sit alders ______ aar

Din
hustru

skal blive
som et fruct

somelig vintræ
Trint omkring det

huus, dine børen som
Ollie qviste omkring det bord

see saa blifver den mand velsigede som

____ herren. April 1728

Je
ns

 Jø
rg

en
-
se

n

Karen Jørgens-

datter

Anne Maria

Jørgensdatter

Jacob Jørgensen

Ingabore Maria Jd 

Aggenette Jd

Jens Jørgensen

Anders Jørgensen

Jens Jørgensen
Bagge Jørgensen

Dødfød

Margrette Jørgens-datterHans Jørgen-sen
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Pulpituret hvor Karen Albrecktsdatters ligsten kan anes i midtergangen

Anno 1704 Lod Sigr Jørgen Jensøn Til Sebberchloster, og Edle Kieriste Else HansDaatter,
Dette Pulpiture bygge.
Anno 1714 Lod det stafere Med Disse Emblemata. Icke os, Herre Men det Nafn, skee Ære.
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Inskription på pulpituret

ANNO 1739
Lod

Assessor BAGGE JØRGENSØN GLERUP til Sebber-
-Closter tillige med Hans

Frue HENRICA MARGRETA HOLST denne
Kierche Bepryde med Nye indluchede schrifte og andre

stolle med Nye Lofft og anden indrætning.
ANNO 1773

Lod
Frue HENRICA MARGRETA HOLST

dette Guds Huus Zirre over
aldt med Ny
staffering.

For Efter Kommerne
Skal dette findes Schrefven
at ved Guds Naadens Hielp
Hans Huus er Prydet Bleven

http://www.familiesporet.dk/


www.familiesporet.dk

Jens Jakob Friismose december 20109 af 10

_______________
______ AlbritsDatter i 4______

___ Madm Else HansDatter i 44 Aar
Med Hende Aufet Treten Børn

Hvor af De 4 Sønner og 4 Døtere
Med Moderen Sørgelig igien Efter Lever

Døde
Paa Sin Gaard Sæbber Closter Ao 1727 d. 5 juni

Efter hand udi Denne Møysomme Wærden
Hafde op Levet 74 Aar 5 uger 2 Dage
Gud Give Hannen Med Alle Guds Børn

En Glædelig op Standelse For Christi Schyld

Jørgen Jensen Gleerups kisteplade under pulpituret
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Her under Gemmes
De Jordiske Levninger

Af
Welædle JØRGEN GLEERUP

Fød Paa Seber-Closter dend 28 Jully 1735
Af Forældre

Welædle og Weliurdige BAGGE GLEERUP
Kongl Mayts Cammer-Asessor

Og
Welædle og Welbiurdige Frue

HENRICA MARGARETHA HOLST
Døde dend 8de November 1750

Og Levede 15 Aar 3 Maaneder og 2 ugger.
Kom! See Her Et Blomster Trods Glimrende Guld

Een Gleerup Som Tilig Er Wisnet
Og Daanet Af Werdens Empfindtlige Kule

Saa Blodet i Mange har Isnet.
Det Jordisk Som Sover Og Hviiler Saa Sagt

Med Siælen Som Er i Guds Giemme
Skal Samles Og Sees udi Himmelske

Pragt
For Lammet og Fromme

Der Hiemmes

Jørgen Baggesen Gleerups kisteplade under pulpituret

Cathrina Baggesdatter Gleerups kisteplade under pulpituret

1736 Den 2 decembr
Af Forældre

Welædle og Welbårne Nu Salige
BAGGE GLEERUP

Kongelig Maiest. Cammer Asessor
Og

Welædle og Welbårne Frue
HENRICE MARGARETHA HOLST

Død den 25 Nov 1750 i sin Alders 14 Aar
Cronnen Hun Nu Ævig Bær, Hendes Haleluja Er

Iblant Engle Tunger
Hos Guds Englers Cherubim, og Hos Herrens

Seraphim
Hun Sit Hellig Siunger
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